Ottone, qui nominatur Frixio, qui mihi iniuste , et malo ordine, contradicet

casas duas , cum areas earum, iuris Ecclesie, et cella Sancti Satiri ubi ipse

Otto in parte abitad
,
que Cella ipsa Sancti Satiri pertinere videlur de sub

regimine ipsius Monasterii ; seu super Arioaldus de Vicomercato , et super

Olricus de loco Belusco, qui mihi siniiliter malo ordine et centra racionem
,

contradicent aliquantis rebus territoriis, juris ejusdem Ecclesife, et cella Sancti

Satiri, que reiacet foris, et non multum longe ab ac Civitate , ad locus ubi

Monticello dicitur, qui sunt per mensura iugias sexaginta ; et vos Domnus

Ugo Marchio per vestros placitos, vociferare fecistis, et vestri missos, et epi-

stolas ad eos diresistis , et menime eos ad vestrum placitum abere potuistis ;

unde quero ut vos Domnus Ugo Marchio
,
propter Deum , et anime Domni

Henrici Iniperatoris, ac vestras mercedis, me, et isto Avocalo meo, et da parte

ejusdem Monasterio Avocato, de jam diclis casis, et rebus territoriis, ad salva

querela, investiatis, cousque ipsis omnibus a placitum veniant, et nobis exinde

justicia faciant. Cum ipse Domnus Ugo Marchio taliter audivit , disit, sicque

Giulini, Documenti illustr., ecc. D
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veruni est quol vos dicitis super jarn dictis omnibus reclamaslis, et per multas

placitas eos vociferare feci, etiam missos, et epistolas al eos diresi ^ sed mi-

nime ad nieuni placituni eos abere non potai : ac statini ibi locuni per faste,

quod suis lenebat inanibus ipse Doinuus Ugo Marchio jani dictus Domnus Go-

tefredus Abbas, et eodem Allo et da parte ejusdem Monasterii Avocato de jani

dictis casis et rebus torritoriis, unde se reclaniaverant, ad salvani querelam
,

investivit, cousque ipsis Otto, et Arioaldo, seu Olricus ad placitum veniant

,

et pars ejusdem Monasterii justiciam facianl. Et insuper super iam diclus Go-

tefredus Abbas, et super eodem Allo avocato, et super jam dictis casis, et

rebus terriloriis Imperiale Banuni misit in dua millia Mancosos Aureos , ut

nullus quislibet omo eos nec pars ejusdem Monasterii de jam dictis casis, et

rebus territoriis disvestire presumat
,
qui contra fecerit predictos dua milia

mancosos aureos se compositurus agnoscat medietate Camere ejusdem Domili

Imperatoris, et medietate pars ejusdem Monasterii. Et anc noticiam fieri mo-

nuerunt quidem , et ego Johannes Notarius Sacri palacii eorum anionicione

scripsi, et interfui, anno Imperii ejusdem Domni Henrici Imperatoris octavo,

mense November, indictione quinta. — Ugo Marchio subscripsi. — Arioaldus

Judex Domni Imperatoris interfui. .— Adelmarius Judex sacri palacii interfui.

— Jonam Judex sacri palacii interfui. — Ego Ingelramus Judex sacri palacii

interfui. — Tebaldo Judex sacri palacii interfui. — Adelbertus Judex sacri

palacii interfui. — Ribaldus Judex sacri palacii buie scripture interfui. —
Ansprandus Judex sacri palacii interfui. — Johannes Judex interfui.

Art. 1022. =^ Disposizione testamentaria di Pietro, arciprete e cimiliarca della

metropolitana di Milano. Carla nell'archivio de Canonici di sant'Ambrogio. =
In nomine Domini Dei , et Salvatoris nostri Jhesu Christi. Henricus gratia

Dei Imperator Augustus , anno Imperli ejus nono , mense Junio , Indictione

quinta. Ego Petrus Archipresbyter, et Cimiliarca de Ordine Sanctaì Medio-

lanensis Ecclesia^ , et Filius Bonaj Memoria; Deusdedit
,

qui fuit de Civitate

Mediolani , qui professus suni ex Natione mea lege vivere Romana priesens

praesentibus dixi. Beatus Homo , qui semper habuerit diein exitu , sui ante

oculos illa ipsa paratus . . . Ideoque ego qui supra Petrus Archi-

priEsbiter, et Cimiliarca proavidi ordinare, et disponere, seu et

rebus territoriis illis reiacentibus in loco, et fundo JN'ovate, quae mihi ante os

annos per una vendicionis cartula advenerunt ab Brodielinda Abbatissa Mo-

nasterio Domini Salvatori, (jui noniinatur Dathei ; unde reliqua medietas per

alium judicatum habere institui Monasterio Beati Victoris, tam sedirninibus ,

clausuris, campis, pratis, pascuis, vineis, et silvis, ac stellareis quantis, et qua-

iis mihi per ipsam advenerunt cartula, homnibusque ad ipsa medietas perti-

nentibus in integrum: ut inordinatis non relinquam, set sic exinde permaneat

t prsesenti, et deinceps
,
qaaliter ego hic subter statuero , et judicavero prò

anima mea remedium confirnio. Ob hoc volo, et judico, seu per hunc scri-

ptum conflrmo, ut prisedictis casis, et rebus usque ad ipsa medietas in integrum,

pr^enti die, et bora, deveniant in iure et polestatem.Ecclesias Beati Christi

Confessoris Salyri, que est constructa foris, et iuxa Ecclesia Sancii Ambrosii.

jbi ejus Saactum quiescit Corpus. Eo videlicel ordine, et in tali tinore, ut
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faciant tara Abbas, quam Monacis Monasteri! ipsius Saivcti Ambrosii de fruges,

et censum quibus ex ipsas medietas ex predictis casis, et rebus annue Doini-

nus dederit, ad eorum victuni, et indumentum Inter se quicquid vohierit, prò

anima Domini Arnultl Bona Memoria} Archiepiscopi mercede : et ipse Abbas,

qui tunc temporis , et in antea , usque in perpetuum in eodem Monasterio

fuerit, homnique anno, in festivitate Sancti Satyri , tres dies antea , aut tres

postea proximi
,
pascat Septem Septimales de eiusdeni Sanctaì Mediolanensis

Ecclesiae, quae in ipsa festivitate Officium fecerit in ipsa Ecclesia, et duodecini

Praesbyteros Officiales ipsius Ecclesia; Beati Ambrosii , et det ipse Abbas ad

ipsos duodecim Pru3sbyteros ad ipsum pastura candelas singulas , et denarios

binos. Etiani ipse Abbas in eadem festivitate ad Scliola Sancii Ambrosii , et

ad Custodes dare debet panem, et vinum, et caseum, sicut in festivitate San-

cti Augustini accipere solent
;
profitiente animae Bonae Memoria^ Domini Ar-

nulfi Archiepiscopi salutem et gaudium seropiternum. Et hoc aoIo, etjudico,

ut si ipse Abbas hoc non adimpleverit, sicut superius legitur, ipsa medietas

ex praìdictis casis, et rebus territoriis deveniant in potestatem de ipsis Septi-

males, et ipsorum duodecim Pr^sbyteras , seu ad Schola Sancti Ambrosii, et

ad Custodes faciendijm , exinde inter se panter , et aequaliter de censum . et

reditum, quibus exinde annuexierit ad eorum usura, et sumotum quod vo-

luerint, prò mea et ipsius quondam Domni Arnulfi Archiprsesuli animas re-

medium. Quia sic decrevit mea bona voluntas, et nec me liceat ullo tempore

nolle quod volui , set quod a me hic semel factum , vel conscriptum est sub

jusjurandum inviolabiliter ccmservare promitto, cora stipulacione subnixa. —
Actum ista Civitate Mediolanum. — Ego Petrus Dei gratia humilis Archi-

praesbyter , et Cimiliarcha buie a me facto SS. — Ego Ingelraraus Judex

Sac. Pai. rogatus SS. — Lanfrancus Notarius Sac. Pai. rogatus SS. — Jo-

hannes rogatus SS. — Signum manib. Liutprandi , et Petri liabitantibus in

ista Civitate lege viventes Rom-ana, testes. — Aribertus Xotarius scripsi, post

tradita compievi, et dedi.

An. 1023. = Donazione fatta al monistero de'sanli Gratiniano e Felino il'A-

rona, dato in commenda all'arcivescovo di Milano. Zaccaria soprac. patj. 122.

Jdei«. = Fondazione di un monistero di monaci presso alla basilica di san

Dionisio di Milano fatta da Ariberto arcivescovo. Puvicell. De SancUs Aricddo.

et Herlembahlo, Lib. IV, cap. 95, num. 10.

Circa V anno 1024. = Diploma di Ariberto arcrvescovo a favore di Ansc-

giso fondatore della chiesa del santo Sepolcro di Ternate. Pariceli. Ambros:.

Num. 223.

An. 1026. = Diploma di Corrado li re di Germania, I re d'Italia, a favore di

Alberico vescovo di Como , a cui do4ia il contado di Musocco. Tatti. Annal.

Tom. II, parj. 246.

Idem. = Diploma del re Corrado a favore del monisterio di san Dionisio

di Milano. Furiceli. De SS. Arialdo , et Herlemb. Lib, IV, Cap. 95, num. 11.
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.4?!, 1025 1027. == Donazione della chiesa di san Micliele e di san Pietro

del luogo detto Sale fìozoni , ora San Pietro in Sala, presso a Milano, fatta

da Bezone prete decumano di sant'Ambrogio, a Widone abate del monistero

di quella basilica. Nell'archivio dello stesso Monistero.= In Christi nomine. Chun-

randus gratia Dei Imperator Augustus : anno Imperli ejus secundo , mense

Setember, Indictione undecima. Monasterio Beati Christi Confessoris Ambrosii,

ubi ejus Sanctum quiescit Corpus , constructum foris in Suburbius ujus Me-

diolanensis Civitatis, ubi nunc Domnus Vvido Yen&rabilis Abbas esse videtur,

Ego in Dei nomine Otto, qui et Bezo , Presbiter de inter Decornano Sancte

Mediolanensis Ecclesie, Ofilciale Basilice ipsius Sancti Ambrosii, et quondam

Andrei^ qui fuit de loco Quarto, qui vixit Lege Langobardorum, presens pre-

sentibus di\i. Quisquis in Sanctis et Yenerabilibus locis ex suis aliquid con-

tuiit rebus, iusta Auctoris vocem, centublum accipiet, et insuper vitam eternani

possidebit : et ideo Ego qui supra Otto Presbiter volo , et judico , ut a pre-

senti die et ora deveniat in potestatem ipsius Monasterii Sancti Ambrosii in

perpeluis temporibus, eo ordine sicut hic subter statuero; idest Capella una,

cura area, in qua estat, cum campo in simul tenente juris raeis, quam abere

viso sum foris, et non multuni longe ab ac Civitate Mediolani, ad locum ubi

Sale Rozoni dicitur, et est ipsa Capella consecrala in onore Sancti Archangeli

Michaelis, et Beati Petri Apostoli. Coeret ab ipso campo, et ab ipsa Capella,

da inane Sancte Marie ; da meridie Petri ; da sero via ; et est area ex ipsa

Capella, cum eodem campo in simul per mensura juxta cum incisa sua iugias

trex nominative, quas mib campo ipso ante hos dics per cartulam vendi-

tionis advenit inter cetera ab Gandulfus Monetario de ista Civitate Mediolani;

presenti die, et ora iam dieta Capella, et eodem campo deveniat in potestatem

ipsius Monasterii : eo tamen ordine , ut Abbas ipsius Monasterii , qui in per-

petuis temporibus in eodem Sancto, et venerabili Monasterio ordinatus fuerit,

in ipsa Capella Presbiter ordinet, ibidem Divinum officium faciet ; ed si prò

ipsa ordinatione de ipsa Capella de ipso Presbitero ilio, qui ipse Abbas ipse

ordinaverit, aliquit munus acceperit, rebus territoriis a parte ipsius Ecclesia;

Sancti Michaelis, et Sancti Petri emere debet : et ipse Presbiter
, qui in ipsa

Capella, cum ipso campo, et aliis omnibus rebus territoriis, que ibidem empti

fuerint, vel Dominus dederit , ad suum usum, et benedictione habeat , et te-

neat, et faciat de fruges, ci reditum, seu censura, vel benediciionem
,
quibus

exinde annue Dominus dederit, tara ipse Presbiter, vel alius, qui ibidem or-

dinatus fuerit , in perpetuis temporibus
,
quod voluerit : ila tamen , ut ipse

Presbiter mihi, et quod isto Ganduifi, seu Uaidruda, que et Rigeza, que fuit

Conjux islo quondam GandulU, Divinum officium faciat, ut nobis proficiat ad

salutem anime, et gaudium sempiternum. Et quod fieri non credo, nec Deus

permittat, si fuerit unquam in tempore Pontifex huius Sancte Mediolanensis

Ecclesie, qui hanc ineam ordinationem irrumpere voluerit, illam melediclioneni

iiabeat , que in centesimo octavo Psalmo legitur , et cum Juda traditore sit

damnatus , quod in ipso Psalmo canet adfirmatum est. Et omnia ut supra ,

prò anime race, et suprascriptorum quondam Ganduliì, et Ragitrude , que et

Rigeza, animas remedium: quia sic mea bona voluntas. Et si propter onorem

Sacerdotii mihi impetit lege Romana , et nec me liceat ullo tempore nelle
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quod voluisset, quod a me hic semel factum, vel conscriptum, sub jusjurandum

inviolabiliter conservare promitto , cum stipulacione subixa. Actum Civitate

Mediolani. — Otto, qui et Bezo Presbiter a me facto subscripsi. — Ado ro-

gatus subscripsi. — Ego Ingelramus Judex rogatus subscripsi. — Ego Odo

Judex rogatus subscripsi. — Signum 7 f manlbus Attoni, et Arderici de ista

Civitate, lege viventie Romana, Testes. — Ego Johannes Notarius, et Judex

Sacri Palatii scripsi, postradita compievi, et dedi.

Circa lo sksso tempo, 1025 1027.= Diploma di Ariberto arcivescovo a fa\ore

del monistero Ambrosiano. PuriceU. Ambros. Num. 222.

An. 1029. = Compra della corte di Talamina Talamona, in Valtellina fatta

dall'arcivescovo Ariberto. Carta nell' arduo io dell'abate commendatario di san

Dionisio. = In Christi nomine, Gliunradus gratia Dei Imperator Augustus, anno

Imperii eius secundo, mense Martius, Indictioue duodecima. Constai Nos Ro-

doaldus Filius Bone Memorie Ottoni, qui fuit de loco Cumacio , et Cesarla,

que Imilda Filia quondam Adelgisi lugalibus, qui professi sumus lege vivere

Ribuariorum : ego que supra Cesarla, que professa sum de natione mea lege

vivere Langobardorum, set nunc prò ipso Viro meo legere vivere videor Ri-

buaria, milii que supra Cesarie consentiente ipse Redoaldus fugale, et Marito

meo, et sublus confìrmante, et ut Lex Langobardorum habet auctoritas, una cum
notitia de propinquioribus Parentibus meis, que supra Femine corum nomina

subtus leguntur. In quibus eorum presentia de ipsis Parentibus meis vel

Testium certa facio professione, et raanifestatione, eo, quod ab ipso Jugale, et

Marito meo, nec ad nulluni hominem nulla me pati violentia, nisi mea bona,

et spontanea voluntate, ac vendicio facere visa sum : accepissemus sic ita Nos

lugalibus in presentia Arioaldi Judex, et Missum idem Domni Chunradi Im-

peratoris, et Vvadoni, qui et Lanzo ludices, adque cetero-

rum honorum hominum, corum nomina subtus leguntur, vel Testium, mani-

festa sunt mihi Nos lugalibus, qui accepimus insimul ad Te Domnus Aribertus

Reverentissimuà Sancte Mediolanensis Ecclesie Archiepiscopus, et Filius Bone

Memorie Gariardi, qui fuit de Loco Antimiano, argenti denarios bonos libras

trescentas in totum precium, sicut Inter nobis convenit, etc.

, 1053. = Diploma di Corrado già creato imperatore con cui conferma al

monistero di san Pietro Ad Coelum aureum di Pavia tutti i suoi beni e di-

ritti, molti de' quali nel Milanese. Murator. Antiq. medii oevi. Tom. I. pag. o9o.

• 1054. Disposizione testamentaria di Ariberto arcivescovo di Milano a fa-

vore di molte chiese e monisteri di questa cittii. Pariceli. Ambros. num. 224.

» lOoo. = Sentenza di Arioaldo giudice messo imperiale, data in questa città,

a favore di Landolfo abate di sant'Ambrogio. Carta nell'Archivio di quel mo-

nistero. = Dum in Dei nomine Civitate Mediolani, in mansione Petri IS'ego-

tiatoris fìlli qd. Johannis, per ejus data licenlia, in judicio adessent Arioaldus

Judex, et Missus Domni Chunradi Imperatoris, ex ac causa ab eo constitutus;
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ade?ent cum oo Tiaso, qui et Amizo, Petrus, Gariardus, Vvaldo. qui et Lanzo,

Ingi:'lramus, Odo Judices, Vvarimbertus fil. qd. Anselmi Judex, et Tado filius

(jd. idem Tadoni, et. Audreas filius qd. Lanfranci Notarii, Ilderatus, et Lan-

(ìulfus germani?, Arnaldo filius Lamberti Judex, Auserius filius qd. Johannis,

Deusdedi filius Johannis, Petrus filius qd. Lanfranci, et reliqui plures; ibique

corum venerunt presentia Domnus Landulfus Yenerabilis Abbas Monasteri!

Beati Confessoris Ambrosii, ubi ejus Sanctum umatum quiescit corpus, con-

structum foris civitate Mediolani , una cum Johannes
,
qui et Amizo Judex

Avocato suo, et à parte ejusdem Monasterio Avocato; et ostenserunt ibi car-

lula una precarie, et ofersionis, et ea legere fecit, continente in ea per omnia.

In Christi nomine Chunradus gratia Dei Imperator Augustus anno Imperii

ejus nono, quinto die mensis Julii, indictione lercia. Monasterio Beati Christi

Confessoris Ambrosii, ubi ejus sanctum umatum quiescit corpus, constructum

foris uius Mediolanensis urbis, ubi none, Domnus Landulfus Yenerabilis Abbas

esse videtur. Ego in Dei nomine Petrus Monetario, filius qd. Johannis de su-

prascripta Civitate Mediolani
,
qui professo sum de nacione mea Icge vivere

Romana, ofertor, et donator in eodem sanctum et venerabilem Monasterio pr.

pr. dixi. Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit

rebus, iusta auctori voce, centuplum accipiet , et insuper, quod melius est ,

vitam possidebit eternam : Et ideo ego qs. Petrus dono , et ofero in eodem

sanctum, et venerabilem Monasterio, presenti die post meum dicessum, per re-

medium anime mee, id sunt aliquantis rebus territoriis illis iuris mei, quibus

habere, et possidere viso sum foris, et prope ac Civitate Mediolani, ad locus

ubi Isella, et Caminadella dicitur , seu in locis, et fundis Quartello
,
que est

prope Villa, que vocatur Alba, Robiano, et in Maturo ; et sunt illis rebus re-

jacentibus foris prope ac Civitate Mediolani ad locus ubi Isella , et Camina-

della dicitur pratum unum ex parte Buscalia, cum area in qua extat, éi est

per mensura iusta ipsurn pratum , una cum area , et ipsa Buscalia in simul

iuges legiptimas quinque. Illis vero rebus in suprascripto loco, et fundo Quar-

tello sunt per mensura iusta, inter campis, et pratis, seu areis, et sii vis stel-

iareis in simul iugias legiptimas trex, et dimidia ; et illis namque rebus ter-

ritoriis reiacentibus in predicto loco, et fundo Robiano sunt per mensura iusta

inter campis, et pratis, seu areis, vineis, et siivi» stellareis in simul iugias le-

giptimas novem ; iam dictis autem rebus territoriis reiacentibus in jam dicto

loco, et fundo Maturo sunt per mensura iusta, inter sediminas cum ex parte

edificiis casarum desuper, et campis, seu pratis, adque areis, vineis, et Buscalia

insimul iugias legiptimas undecim ; et si amplius de meo iure in suprascriptis

locis et fundis Isella, Quartello, R(jbiano, Maturo ipsis rebus, et territoriis in-

ventis fuerint, quam ut supra legitur mensura, per hac cartula ofersionis in

suprascripto Monasterio, post meum dicessum, persistent potestatem proprie-

tario iure. Etiarn dono, et ofero ego qs. Petrus in ipsum Sanctum et Vene-

rabilem Monasterio a presenti die, et ora idest arientum denarios splendibiles

libras octuaginta. Que autem rebus territoriis superius dictis, cum superioribus..

-t inferioribus, seu cum finibus, et accessionibus suorum, sicut supra legitur,

in in. presenti die post meum dicessum, jam dictis omnibus rebus territoriis,

que superius in eodem Sanctum Cenobium ofersi, habeant Abbas, et Monachos
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jpsius Monasterii, faciant de fruges , et censum , seii reditum , quibus exinde

annuexierint, quod voluerint per anime mee remediiim. Ea videlicet racione.

et in tali tinore ipsis omnibus rebus territoriis, qiie superius legitur a parte

ipsius Monasterii dono, et ofero, seu trado, adque judico, etiam per remedium

anime mee confirmo, ita ut mihi concedere debet ipse Domnus Landulfus Abbas

diebus vite mee ad liabendum , et tenendum , id sunt rebus territoriis illis
,

quod sunt mansos duos juris ipsius Monasterii
,
quibus sunt positis in loco .

et fundo Arcaniaco; nominative mansos illos, qui rectis, et laboratis esse vi-

detur per fili qd. Ambroxii , et per Jobannes , qui fuit frater suus , seu per

Bonizoni liberi omini, sicut ab ipsis omines rectis, et laboratis esse videntur

in in. Et ego qs. Petrus , diebus vite mee , sicut superius decernitur , ipsis

omnibus casis, et rebus in precario nomine, per infictos contractum, habere.

et tenere debeo , de omnem censum , et reditum
,

quibus iuxte annuexierit .

preter tracia de grane Sancti Ambroxii de Civitate Papia , vel si eidem

Donino Landulfi Abbas, suosque successsores, ibi aribergare voluerit, si opus

fucrit. Quicquit mihi utilitas fuerit quod voluero, ita ut aput me meliorentur,

nam non depegiorentur; et persolvere debeo exinde censum singulis annis, a

parte ipsius Monasterii, diebus vite mee, per omnes mense November, argen-

tum denarios spendibiles solidos trex dati, et consignati denarii ipsi ad eodeni

Monasterio per omnes mense November
,
per me ipse Petrus, vel meo Misso

eidem Domni Landulli Abbas suosque successores, vel ad eorum Misso ; post

autem meum dicessiim statini jani dictis omnibus rebus territoriis, que supra

legitur reiacientibus foris, et prope ac Civitati Mediolani, ad locus ubi Isella

dicitur, et in locis, et fundis Quartello, Robiano, et in eorum territoriis, que

supra mensura decernitur, vel si amplius de meo iura ibidem inventis fuerint.

que a parte ipsius Monasterii ofersi, cura predictis casis, et rebus territoriis,

quod sunt mansos duos in suprascripto loco Arcaniaco reiacentibus, que da parte

ipsius Monasterii precario nomine, et per infictos contractum recipi, in eodem

Sanctum , et Yenerabilem Monasterio Sancti Ambroxi persistunt potestateru

proprietario iure, sine mea, vel de meis heredilius contradictione. Itera volo,

et judico, seu spondeo, atque promitto , ut jani dictis omnibus rebus territo-

riis. quod ego a parte ipsius Monasterii ofersi ad me, et ad meos heredes sint

dcfensatis omni tempore, et si defendere non potuerimus, aut si contra ac car-

tula precario nomine, et ofersionis in vita mea agere, aut causare presumero,

vel si inrumpere quesiero, et ea omnia que superius legitur, non ademplevero;

si da parte ejusdem Domni Landulfi Abbas, suosque successores, ulla inquie-

tudine, vel molestacione , nixi sicut superius legitur, recepì, et ea omnia, ut

supra firmuni, vel stabilem, diebus vite mee, non permansero ; ut componamus
illa pars, que non conservaverit ad parteni fideni servanti, prò pena, nomine,

argentum ex mero libras centum, et insuper une scriptum firmum, et stabilem

-

esse, et permanere promitto, per anima mea remedium, quia sic est mea bona

volontas ; et nec me liceat ullo tempore nolle quod volui, sed quod a me ic

semel factum, vel conscriptum. sub jus jurandum inviolabiliter conservare pro-

mitto cum stipulatione subnixa , unde due precarie uno tenore scripte sunt.

Aduni suprascripta Civitate Mediolani. Signum manus suprascripti Petri

,

qui a cartula oferitionis. et precarie fieri rogari. Signum manibus Ilderati, et

56 DOCfMEXTI ILLUSTRATIVI «

Gandulfi germanis lege viventes Romana testes. Johannes iudex rogatus sub-

sciipsi. Ego Boniprandus nolarius sacri summi Palaci! scripsi post tradita

compievi , et dedi. Precaria ipsa , et ofersiunis , in eodem iudicio ostensa, et

relecta, inlerrogaverunt Auditores ipsis eodem Landulfus Abbas, etjamdicto

Jo'.iannes Advocato suo, et da parte ejusdem Monasterio Sancti Ambroxii Avo-

cato
, per quot ea estendere ,' quia dixerunt ipsi. Ideo carta ista precaria , et

ofersionis in iustum ostensimus iudicium, ut nec si illa apareat, et nec quis-

libet homo dicere possit, quud nos ea oculta, aut conludiosa abuissemus, vel

tenuissemus, et prediclis omnibus rebus quibus in ea legitur, que ipse Pet;u6

a parte ipsius Monasterii post suum obitum ofersit , reiacenlibus foris, et

prope ac Civitate Mediolani, a locus ubi Isella, et Caminadella dicitur , seu

in locis, et fundis Quartello, que est prope Villa, quo vocatur Alba, Robiano,

et in Maturo, sicut in ipsa cartula legitur, post eidem Petri obitum a parte

jpsius Monasterii abere, et tenere debeamus ; et si ullus homo nobis exinde
,

vel a parte ipsius Monasterii exinde aliquit dicere vult, parati sumus exinile

ad racionem standum; et quod plus esfc querimus, "ut dicat iste Petrus, qui

et presens est,. si precaria ista, et ofersionis cartula quam ic ostensimus bona

et vera est, aut si ipse Petrus ea fieri rogavit , vel si manu sua propria fir-

mavit, aut si diebus vite sue ex ipsa cartula aliquit agere vellet, an non,

vel si prenominatis rebus territoriis .. quibus in ea legitur, post suum obitum

a parte ipsius Monasterii abere , et tenere debeamus , et ipso fleto persol-

vere , an non. At ec respondit ipse Petrus: vera cartula illa, que tu Lan-

dulfus Abbas, cum jam dicto Johannes Judex Avocato suo, et da parte eiusdem

Monasterio Avocato ic ostensistis bona, et vera est, et ego ea fieri rogavit
,

et manus meas propria firmavi, et contra ea diebus vite meo nihil agere quero,

nixi sicut ipsi cartula legitur
,
qui diebus vite mee ipsum fictum persolvere

debeo , et post meuni obitum ipsis omnibus rebus, quibus ia ea legitur, in

potestatem eiusdcin Monasterii proprietario nomine persistant potestatem. Et

iterum quero ego qs. Landulfus Abbas , cum isto Avocatore meo , ut dicanl

iste Nazarius germano eidem Petri.... et Angifredus viro suo, et Nazarius filius

eodem Gerenlrude, et Angefredi
,
qui ic à presentes sunt, dicant , si cartula

ipsa, quam ic ostensimus, bona, et vera est, aut si jam dictis omnibus rebus,

quibus in ea legitur, que ipse Petrus a parte ipsius Monasterio ofersit , pro-

priis eidem liuerunt Petri, et Ingelinda conius sua , una cum Punno, et Jo-

hannes germanis filii ipsorum iugalibus, et Gerentruda germana eidem Petri,

vel si post suum obitum propriis eiusdem Monasterii esse debent, aut si prò

ereditate, aut successione , aut qualecunque moderacione eoruui pertinet, vel

pertinere debet an non.

Ad hoc responderunt ipsis Nazarius, et Ingelinda iugalibus, eorumque filii

suorum, ipso Ingelinda, prò ipsius Nazari! viro suo consensum, et ipsis Punno

et Johannes germanis, per ipsius genitori suorum consensum, et ipsis Ange-

fredus, et Gerentruda, per ipsius Angefredi viro suo consensum, et ipse Na-

zarius, per ipsius genitori suo consensum: vere carta illa precarie, et ofler-

sionis, quam tu Domnus Landulfus Abbas cum jam dicto Avocato suo ic osten-

sisti, bona, et vera est, et jam dictis rebus reiacentibus foris, et prope ac Ci-

vitate, ad locus uhi Isella, et Caminadella dicitur, et in Quartello, qui est
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prope Villa
,
que dicitur Alba , et Robiano , seu in Maturo

, propriis eidem

Petri fiierunt, et post suum obituin propriis eiusdem Monasterii esse debenl,

cum lege a nobis eorum supra iugalibus, et filii nihil pertinent ad habendum,

nec pertinere debet , neque per scriptum , neque per ereditatem , ncque per

nulla modo racione. Insuper ibi locum in ipsum iudicium spoponderunt se

ipsis iugalibus , et eorum filii , adversu? eodem Landulfus Abbas , et contra

eodem Johannes Judex Avocatus, ut si unquam in tempore, per se ipsis, aut

eorum heredes, vel eorum sumitentes Persona, contra pars ejusdem Monasterii,

de predictis omnibus rebus, quibus in eadem cartula legitur, seu de denariis

libras octuaginta, quas ipse Petrus presentialiter a parte ipsius Monasterii

dedit, agere, aut causare presumserint, vel si prò placitis unquam fatigaverint,

et tacitis, et contentis exinde omni tempore non permanserint, aut si de eorum

datum , aut factum in alia parte aparuerit : ut componat a parte ipsius Mo-

nasterii prò pena nomine, argentum ex mero libras centum, et predictis omni-

bus rebus, et territoriis in dublum sicut prò tempore melioratis fuerint , aut

valuerint sub estimatione in eisdem locis , et insuper exinde taciti et contenti

omni tempore permaneant. Cum ita et peractum fuit, rectum paruit supradi-

etis Auditoribus esse recte , et iudicaverunt , ut insta eidem Dorano Landulfi

Abbas , et eidem Johanni Judex Avocato suo ostensione , et professione , et

eidem Petri, et eorum iugalibus, et eorum filii professione^ et manifestacione,

post eosdem Petri obitum, iamdictis omnibus rebus, quibus in eadem cartula

legitur, et predictos denarios presenti die a parte ipsius Monasterii abere, et

detinere debent, et ipsis iugalibus, cum eorum filiis suorum, et eorum here-

dibus , manerent exinde omni tempore tacitis et contentis: et sic finita est

ac causa, et qualiter acta est presente noticia , et futuram tenendam memo-

riam, et securitatem, eiusdem Monasterii quidem et ego Petrus Notarius Sacri

Palacii scripsi , et interfui anno Imperii Domni Chunradi Imperatoris Deo

propicio nono, mense Julius, indictione tercia. — Arioaldus Judex Domni Im-

peratoris missus fui, et subscripsi. — Gariardus Judex interfui. — Traso, qui

et Amizo Judex interfui. — Ego Vvaldo, qui et Lanzo , Judex sacri Palacii

interfui. — Odo Judex summi sacri Palacii interfui. — Petrus Judex interfui.

— Ingelramus Judex sacri Palacii interfui.

An. 1036. 3i= Donazione di Ariberto arcivescovo fatta alla chiesa pievana di

s. Vittore di Varese. Carta apparteìiente all'archivio di quella chiesa. = In Ghri-

sti nomine. Chunradus gratia Del Imperator Augustus: anno Imperli eius nono,

mense Martius , Indictione quarta. Ecclesia , seu Plebe Sancti Victoris , sita

loco Varese. Ego in Dei nomine Aribertus Dei gratta Archiepiscopus Sancte-

Mediolanensis Ecclesie, et Filius Bone Memorie Gariardi de loco Antimiano

,

qui vixit lege Langobardorum, presens presentibus dixit. Quisquis in Sanctis,

ac Venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, insta Auctoris vocem,

centupluni accipiet mercedem , et insuper, quod melius est , vitam possidebit

eternam. Et ideo Ego qui supra, Aribertus Dei gratia Archiepiscopus do, et

lego in predicta Ecclesia, seo Plebe Sancti Victoris, id sunt Casis, et omnibus

rebus territoriis illis reiacentibus in locis, et fundis Castro blen«o, et in Bem-

inio superiore; illis vero rebus reiacentibus in eodem loco, et fundo Castro
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hlenno sunt ipsis rebus sedimen unum, cum edifìciis casarum super habentc,

ot vineas cum areis earum petias duas ad coherentes da mane , ol

sera, et ... . vias, da meredie Bonofilii et est prò mensura

iusta cum incisa sua, tabulas legiplimas centum. Prima vinea dicitur Ciauso,

est da meridie Bonfilii, et est area eius prò mensura iusta tabularum legipti-

marum centum. Sccunda vinea dicitur similiter in Ciauso: est da mane Odricii,

da meridie Rigezani. da sera via, et est area eius similiter tabularuin centum.

Jn prenominato loco , et fundo Bemmio Superiore sunt ipsis casis , et rebus

territoriiSj tam sedimas, cum edifìciis, clausuris, campìs, pralis, pascuis, vineis,

silvis. cum areis earum ripis,'rupinis, ac paludibus, coltis, et incoltis, divisis.

et indivisis, usibus aquarum, aquarumque ductibus^ et una cum finibus , seu

celibas locas , omnia, et in omnibus in integrum. Qufe autem istis casis, et

rebus territoriis supradictis cum superioribus, et inferioribus, seu confinibus,

et accessionibus suorum in integrum, ab hac ora in anlea istis casis, et rebus ter-

ritoriis, in prffidicta Ecclesia, seo Plebe Sancii Victoris, permaneant jure facien-

dum Presbiteris illis, qui nunc in eadem Ecclesia, seo Plebe Sancii Victoris, et

eorum posleriores, usque in perpetuum de fruges, et redditum, et censum, quibus

ex praìdiclis casis, et rebus territoriis annue Dominus dederit, ad eorum usum, et

sumptum, vel benediclionem habendum, et faciendum quod voluerinl, prò anime

mee remedium. Ita tamen, ut ipsis Presbiteris, qui nunc in eadem Ecclesia, seu

Plebe Sancii Victoris, et eorum Pofsteriores usque in perpetuum Missam, Ves-

peras , Matutinum , et reliquum Officium faciant, ut mihi Peccatori proficial

ad anime salutem, et gaudium sempiternum
;
quia sic decrevit mea bona vo-

luntas. Et si propter honorem Pontificatus mibi aliquid impedii, Lege Romana,

nec me liceat nolle quod volui , sed quod a me hic semel factum , vel con-

scriptum est sub jusjurandum inviolabililer conservare promitto cum stipula-

lione subni.xa. Actum ista Civitate Mediolani. — f Ego Ariberlus Dei gratia

Archiepiscopus a me facto subscripsi. — Signum f •}• manibus Adami, et item

Adami de ista Civitate Mediolani Lege viventes Romana, Tesles. — Signum f f

manibus Andree, et Azoni de eadem Civitate Mediolani, Tesles. — Andreas

Ardericus Judex Domini Imperatoris rogatus subscripsi. — Reme-

dius Notarius, et Judex Domni Imperatoris subscripsi: post tradita compievi

et dedi.

An. 1036. = Disposizione di Benedetto, cbiamato Rozone, circa alla chiesa

della santissima Trinità da lui nuovamente fondata in Milano : ora san Se-

polcro. PuriceU. Ambros. Num. 288.

• 1037. = Leggi feudali pubblicate dall' imperator Corrado, mentre asse-

diava Milano. Muralor. Antiq. medii wvi Tom. I, pag. 610.

. 1039. = Donazione fatta da Ariberto arcivescovo di Milano air abate di

Tolla sul Piacentino. Campi. Isloria di Piacenza. Tom. I. nell'Appendice.

• 1042. = Disposizione testamentaria di Ariberto arcivescovo di Milano in

favore dei dodici decumani che officiavano nella metropolitana. Carta nell'ar-
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rhm'o d^^Beneficiati del Dìumio. = In nomine Sanctse, et IndividujE Trinitatis.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi MXLII , mense Aprilis
,

Indictione decima. Ecclesia Beatae Dei Genetricis Mariae, quse dicitur Gemalis,

sita intra ac Civitate Mediolani , et Canonica ,
quam ego noviler prò reme-

dium animse mea; institui prope ista Ecclesia, ad utilitatem, et victum duo-

decim Presbiteris Decumanorum bordine , qui Peregrini vocantur , qui sunt

preordinati in iam nominala Ecclesia, Ego in Dei homnipotentis nomine Ari-

bertus Dei Gratia Sanctse Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopus , et Filius

Bonae Memonse Gariardi , qui fuit de loco Antemiano
,

qui professo som ex

Natione mea lege vivere Langobardorum , prsesens pra^sentibus dixi. Dum
Homo a Cristo Jhesu condito vivit in boc speculo erit felix , si ponit diem

exitus sui, ante oculos suos, et dum recte loqui potest sic semper eam cogitet.

unde fiituram accipìat mercedem, et cum Dominus eum de hoc saeculo vocare

jusserit non de negligentiis judicetur , set ut de bona dispositione gratuletur

ut plus. Et ideo ego qui supra Aribertus Dei gratia Archiepiscopus do , et

olTero proprietario jure in prsenominata Canonica, pra^senti die, et bora, idest

Cortem unam domui coltilem , cum Castro, et Turre atque Capella, quse est

ibi hdidificata in honore Sanctorum Cosmse, et Damiani, cum casis, et hom-

nibus rebus territoriis reiacentibus in loco, et fundo Mon vallo, et in eius Ter-

ritorio. Nominative illis omnibus casis , et rebus territoriis
,
quas mihi ante

OS dies, per cartam venditionis, advenerunt ab Petrus, qui et Obizo vocatur.

Filius quondam Adelgisi de Civitate Mediolani, et quondam Persindae Jugali-

bus, quod sunt rebus ipsis tam sediminibus, cum sedificiis desuper, clausuris

Ortis, broilis, campis, pratis, vineis, olivetis, et silvis, caslaneis , roboreis, ac

stellareis, et areis suarum, pascuis, gerbis, divisis, et indivisis, tam in mon-

tibus, quamque in planitiis, usibus aquarum, aquarumque duclibus, seu pisca-

tionibus, atque in concelibas locas, homnia, et in homnibus, quantiscumque de

meo jure in prenominato loco, et fundo Monvallo, ve) in ejus Territorio in-

ventum fuerit, et mihi per istam cartulam advenenerunt in integrum. Eo vi-

delicet ordine prsedictam Cortem domui coltilem , cum iam dicto Castro , et

Turre , seu Capella , cum areis earum , cum prenominatis homnibus , casis

,

et rebus territoriis , ih eadem Canonica , dare , et offerre videor , faciendum

Presbiteris illis, qui nunc , et usque in perpetuum, in eadem Canonica ordi-

nati fuerint , de fruges, et censum , seu vinum , et reditum , quibus exinde

annue Dominus dederit, ad refiliendum simul in prsedicta Canonica perpetui?

temporibus ,
prò mercede , et remedium animae mese. Ita tamen , ut si iam

dictis Presbiteris in praedicta Canonica insimul , sicut superius legitur, refi-

cere noluerint , aut si fuerit ullus Pontifex huius Sanctse Mediolanensis Ec-

clesiae
,
qui praedictara Cortem domui coltilem , cum iam dicto Castro , et

Turre , et homnibus rebus territoriis ad praedicta Canonica distollere vo-

iuerit , tunc statim deveniant in potestate de Presbiteris , et Diaconibus , seu

Subdiaconibus de Ordine Majore istius Sanctai Mediolanensis Ecclesite, tamdiu

ut dum ipsis Presbiteris
,
qui Peregrini vocantur , pariter in praedicta Cano-

nica refitianl, sicut superius legitur; et ut ipsis prò me orent cotidie, Missas,

Vesperum, Malutinum, et relicum Officium mihi canant, profitiente michi in

:efernam Aitam, et gaudium sempiternum, quia sic decrevit mea bona volun-
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tas. Et si propter honorem Pontificati mei michi aliquid impetit de Loge Ro-

mana, et nec me liceat amodo ullo tempore nolle quod volui, sed qiiod a me

hic semel factum, vel conscriptum est, sub jusiurandum inviolabiliter conser-

vare promitto , cura stipulatione subnixa. Actum ista Civitate Mediolanl. —
Signum t manus isto Domni Ariberti Archiepiscopi, qui ac carlulam judicali,

et ofersionis, ut supra fieri rogavit, set propter infirmitatem suam quam gra-

viter abebat, scribere minime potuit. — Arioaldus Judex Domni Imperatoris

rogatus subscripsi. — Ehprandus Notarius Sacri Palatii rogalus SS. — Rai-

iierius Judex Sacri et summi Palatii rogatus. SS. — Ardericus Judex roga-

tus. SS. — Sig. 77 manibus Amizonis , et Aldeberti Germanis de isia Civi-

tate Mediolani, L^ge viventes Romana, Testes. — Ego Yvaldo, qui et Lanzo.

Notarius, et Judex Sacri Palatii scripsi
;
post tradita compievi, et dedi.

An. 1044. = Altra disposizione testamentaria di Ariberto arcivescovo a fa-

vore di tre suoi pronipoti. Piiricell. Ambros. num. 245.

» 104o. = Sentenza di Azzone marchese e conte di Milano, data in questa

città a favore de'preti officiali di sant'Ambrogio. Murator. supracil. Tom. IV.

pagina 9.

Id. = Altra sentenza come sopra. Ib.

Id. = Diploma di Enrico III re di Germania, II r-e d'Italia, a favore del

monistero di san Dionisio di Milano. Pariceli. De SS. Arialdo , et Herlemb.

Lib. IV, cap. 95. num. 2.

An. 1046. =: Sentenza di Arioaldo messo regio a favore de'sopradetti preti di

sant'Ambrogio. Carta nell'archivio de'medesimi. = Dum in Dei nomine Civi-

tate Mediolani, ad mansione Ariprandi Filli quondam Vvidoni
,

qui fuit de

loco Arciago, per ejus data licentia , in iudicio residebat Arioaldus Judex de

ista Civitate, et Missus Domini Secundo Henrici Regis , qui ex hac causa

ab eo Missus est institutus , iusticias faciendas ac deliberandas intenciones.

Residentibus cum eo Ardingus, Adam, qui et Amizo, Vvaldo, qui et Lanzo

,

Ariprandus, Ardoinus, Petrus, et Herlembaldus , seu Brunoaldus Judex Sacri

Palatii ; Gotefredus Notarius, Zeno Moneslerio (Monetario) , Arioaldus, et Ra-

gisfredus Germanis , Oddo Filius quondam Ardengi , Johannes
,

qui vocatur

Lita, Vassi pradicti Aripramli, Ambrosius Filius quondam Gisulfi, Aldo, Geso,

abitantibus ista Civitate Mediolani, et reliqui plures. Ibique eorurn venerunt

prjEsentia Bezo, Ambrosius, Petrus, item Ambrosius, et Lambertus Presbiteris,

et Officialis Ecclesiae Beati Ghristi Confessoris Ambrosii ubi eius Sanctum

quiescit corpus, quae est fundata foris, et non longe ab ac Civitate Mediolani,

una cum Lanfrancus Notarius suorum , et ipsius Ecclesire Sancti Ambrosii

Avocato, et retollerunt. Abemus, et detinemus ad proprietatem a parte ipsius

EcclesiiB Beati Chrisli Confessoris Ambrosii, id sunt casis , et omnibus rebus

territoriis illis reiacentibus in loco , et fundo Axiliano, quse est non multum

longe da locus, qui vocatur Badaglo, quibus fuerunt iure quondam Arderici,
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qui fuit quondam Adelberti Filius, et quondam AIIoìsm, qui fuit Filia bon»

memoria^ Antonii iugalibus de ista Civitate Mediolani : et ipsis iugalibus in-

simul iamdictis casis, et omnibus rebus territoriis, per cartulam vendicionis in

condam Petrus Presbiter emiserunt, ad instituendum por cartulam indicati in

iam dieta Ecclesia Sancti Ambrosii abendum: quod sunt rebus ipsis, tam sedimi-

nibus, cuni aedificiis, areis, curte, edificiis, clausuris, campis, pralis, vineis, et

silvis roboreis, castaneis, ac stallareis, cum areis suarum, pascuis, gerbis, coltìs,

et incoltis, usibus aquarum, aquarumque ductibus, seu inconcelibas locas, omnia,

et in omnibus quantiscumque fuerunt de iure pra}dictorum Alderici, et Alloisae,

iugalibus in prsedicto loco, et fundo Axiliano , vel in ejus Territorio in inte-

grum. Et parati sumus^ si ullus homo adversus nos, vel pars ipsius Ecclesia

Sancti Ambrosii aliquit dicere vult , cum iste Lanfrancus Avocatore nostro

cum eo exinde ad racione standum , el legiptime adfiniendum. Et quod plus

est, quffirimus, ut istis Ariprandus, et Geza Filio isto quondam Arderici iu-

galibus, qui ic presentes sunt, ipse Geza per consensum eidem Ariprandi iu-

gale, et Mundoaldo suo, dicanl, si iam dictis casis. et omnibus rebus territo-

riis, que nos ic in iudicio denominavimus, propriis sunt eideni Ecclesiae Sancti

Ambrosii, aut si vos iugalibus nobis, vel ipsius Ecclesite agere, aut causare

,

vel conlradicere qu«ritis, vel si uUam exinde abeatis scriptione, aut firmita-

tem, per quam conlra nos , vel pars ipsius Ecclesiie agere , aut causare pos-

satis , an non. Ad ec responderunt ipsis Ariprandus , et Geza jugalibus, ipsa

Geza per consensum eidem Ariprandi Viro suo. Vere casis, et omnibus rebus

territoriis illis, quem vos quibus supra Bezo , Ambrosius, Petrus , item Am-

brosius, et Lamberlus Presbiteris, una cum Lanfrancus Notarius Avocato ve-

stro, et ipsius Ecclesiae Sancti Ambrosii, hic in iudicio de nominastis, propriis

sunt eidem Ecclesia; Sancti Ambrosii , et vobis neque pars ipsius Ecclesia;

agere, nec causare qujerimus, quia cum lege non possumus , eo quod nullam

cxyide abemus scriptionem , aut firmitatem
,
per quem contra vos , vel pars

ipsius Ecclesiae agere, vel causare, vel contradicere possamus, quia nihil exinde

nobis pertinent ad abendum, nec requirendum. Insuper spoponderunt se ipsis

iugalibus , ut si unquam in tempore per se ipsis, aut eorum Filiis, Filiabus,

\ti\ hceredibus, vel eorum summittantes personas , versus eosdem Bezo , Am-

brosius, Petrus, item Ambrosius, atque Lambertus Presbiteris , et Lanfrancus

Notarius Avocato eorum, vel ad eorum Successoribus, aut contra pars ipsius

Ecclesia; Sancti Ambrosii , ex prsediclis casis , et omnibus rebus territoriis

agere, aut causare prsesumpserint, et omni tempore taciti, et contenti exinde

non permanserint; vel si apparuerint ullum dalum, aut factum, cui ipsis iu-

galibus exinde in alia parte dedissent , aut fecissent , et dare factum fuerit

,

tunc in duplum pra3dictis casis , et omnibus rebus territoriis pars ipsius Rc-

clesise Sancti Ambrosii restituant in consimile loco , et insuper componant

,

pena nomine, argento ex mero libras quinquaginta, et post, pena composita,

omni tempore taciti , et contempli exinde esse , et permanere debeant. His

peractis, manifestacione ut supra facta, paruit supradictis Auditoribus, et iu-

dicum esse recte ; et iudicaverunt , ut iuxta eorum Presbiteris , et Avocato

altercatione , seu professione , et manifestacione illorum iugalibus ; amodo in

antea ipsis Presbiteris , vel eorum Successoribus cum eodem Avocato ,
iam
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dictis casis , et omnibus rebus territoriis a parte iam dieta Ecclesise Sancii

Ambrosii a proprietatem abere , et tenere deberent , et iam dictis Jugalibus

sint exinde omni tempore , suorum baeredibus , tacitis , et contemptis : et sic

finita est causa. Et qualiter ac causa acla est prsesentem noticia ad futuram

tenendam memoriam , et securitatem a parte iam dietae Ecclesia} Saneti Am-

brosii, quidem et ego Brunoaldus Notarius, et ludex Sacri Palatii scripsi, et

interfui. Anno vero regnante idem Domini Secundi Enrici Regis octavo, Mense

Octobr. Indict. quintadecima. — Arioaldus ludex et Missus fui ut supra, et

subscripsi. — Adam, qui et Amizo, ludex Sacri Palatii interfui. — Ardengus

ludex interfui. — Arduinus ludex Sacri Palatii interfui. — Ego Vvaldo, qui

et Lanzo , Index Sacri Palatii interfui. — Ego Ariprandus ludex Sacri Pa-

latii interfui. — Ego Brunoaldus ludex Sacri Palatii interfui. —

An. 1047. = Diploma del sopraddetto re Enrico creato imperatore, con cui

restituisce ad Ubaldo vescovo di Cremona la Pieve d'Arsago , ed altri beni

usurpati già da Gariardo nipote del fu Ariberto arcivescovo di Milano, Mu-

rator. supracil. Tom. VI, pag. 217.

III. = Alti del martirio di s. Gemolo seguito in quest'anno e scritti poco

dopo; trovati dal cardinal Federigo Borromeo nostro arcivescovo e registrati

nella sua visita della cbiesa di Gana. = Sanctus Propheta Rex egregius, et

Patriarca David, Deo inspirante , nos paterna amonitione docet, ut Deum in

Sanctis suis laudibus bonoremus, Deoque, licet indigni, gratiam Spiritus Sancii

imploremus, ut nostrae fragilitati, meritis Sancii Gemuli, succurrere dignetur,

qualenus quse ipse mera lux eo , et propter illum gessit, nostris prò veritate

visa, et a Religiosis Viris sunt audita temporibus, sinceritatis stilo Posterorum

ad memoriam tradere valeamus : ut visis , et auditis tam prseclari Martyris

aclibus, et miraculis laudent Deum in Sancto Gemulo, et gratias referanl iu

praesenti siculo , et valeant cum eo laudibus sempilernis adesse in futuro.

Quodam igitur tempore non multum praeterito ,
quidam Episcopus de ultra-

montanis partibus , causa visilandi limina Beatorum Apostolorum Petri , et

Pauli, nec non ad Maieslalem Domini Papae prope , emidi Romam iter arri-

puit. Contigit ilio Lombardia} ingresso, ut in Dioecesi Mediolanensi , in qui-

busdam pratis, in Valle quse dicilur Marchiroli, cum suo equitatu hospitare-

tur: cumque ipse metu Latronum, abundantia quorum erat in bis partibus,

esset territus, prsecepit ^fepoti suo, indito nomine Gemulo, ut super rebus suis

sollicite custodiam gereret, et insidias Latronum procuraret. Quod pra.»cepluni

Beatus Gemulus libenter obediens
,
prò viribus execulioni mandavit. Prima

vero nocte accidit , ut tres Latrones pessimi ad Episcopum venientes , taber-

naeula, palafrenum eius, et alia, forte superlectiles exinde ablatas, ad proprias

Tabernas redeundo secum deduxerunt. Quod factum ut agnovit Beatus Gemu-

lus, cum alio Milite Socius ilineris, equis ascendentibus insecuti sunt eos, et

apud Fontem, qui modo propler sanguinem Sancii Gemuli in eo decurrentem

Sacer appellatur, eos insequentes, tali eos blando sermone Sanctus Gemulus

alloquilui. Per Dei amorem, inquit, et Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli,

in quorum servitio iter cum Domino Episcopo gerimus , Yos Carissimi Fra-
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Ires e\oro , ut Domini Episcopi palafrenum mihi reddere deheatis. Latrones

auteni sic fertur, ut veruni est, fuere de illorum. qui cognomiae dicunlur De

Uboldo, quorum unus Rubeus nomine, et pr;e cseteris vesanior Beato Gemulo

rospondit dicens : Vis et tu, qui sic nos adiurasti Martyriuni

prò Dei, inquit, amore, et Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli libentissime

perfero, quicquid pessimi mihi in quolibet modo inferri poterit. Suavissimum

eius eloquium malitiani Latronum , quod eorde conceperal

opere perficeretur non exoravit, et caput Sancii Gemuli sacratissimuni Latro

nefandissimus amputavit. Alii quoque Latrones prsefato eius Socio mortalia

vulnera intulerunt, cuius Corpus requiescit non longe a Burgo Varisii , in

Sargofago, ad Sancii Micliaelis Ecclesiam. Oli indeficiens Chrisli Carilas t qua)

prò suo Auctore nullam mortis, aut paenffi, expavit angustiam, sed omni Per-

secutorum furore calcalo, omni Mundi huius illecebra pessundala, ad teternaj

beatiludinis braviuni cursu veloci festinare conlendil. quam summa pru-

dentia est, et sine alicuius ignorantiae nubilo perspicacissima, luteam corporis

materiam incomparabili felicit thesaurus exhibere tripudio,

et hanc miserabilem vitam terminare, ut sempiteraum gaudium possit acqui-

rere. Igitur ut uarrationis nostrae serie accedamus
,
quantum Sancii Gemuli

inors in conspectu Dei secundum Propheta) vaticinium fueril pretiosa, ex se-

quentibus miraculis claruit. Nempe cissa cervice gladio sicut diximus, Sanctum

Corpus in equum tauquam vivum quod natura se suslinens ad Domini Praì-

ceptoris (manca il rimanenle).

An. 1051. = Sentenza di Antonio messo regio, data nel luogo di Coriasco

della campagna di Milano, a favore di Nanterio, e Guida cittadini milanesi.

Carta nell'archivio di sant'Ambrogio. == Dum in Dei nomine in loco Corliasco,

in via publica, in iudicio residebat Antonius Missus Domni Secundi Henrici

Imperatoris, iusticias faciendas, ac deliberandas intenciones, residentibus cum

eo Jonam, Yvido, Odelbertus, Johannes, Arduinus, Brunoaldus da

Arciago, Petrus dala Sala, Johannes, Lita, Anselmus, item Johannes, Richar-

dus, Audilores, et reliqui plures : ibique eorum veniens presentia Roperga ,

qui et Vvida, coniux ÌN'anterii de Civilate Mediolani. per ipso ^'anterii iugale,

et Mundoaldo suo consenciente , et ostendente moninen unum
,
quod est ita

sic. In Chrisli nomine Secundus Henricus gralia Dei Imperator Augustus

,

anno imperii eius quarto, tercio dio mense December, indictione quarta. Con-

stai me Gisulfus filius Odemarii
,
qui fuit de loco Besade , aui professo suru

lege vivere Langobardorum, consenciente mihi qs. Gisulfi predictus Odemarius

genitor meus , et subter confirmante, accepissemus , siculi et in presentia le-

stium manifesto sum , quia accepi ad le Roperga, qui et Vvida conius Nan-

terii de Civilate Mediolani , et filia qd. Amizoni de ipsa Civilate , argentum

denarios bonos velcri libras centum ocluaginta , linitum precium per meam

porcionem quod est quarlam pars de Caslrum unum , et muras.

seu fossato circumdato portio de capella una, cum area sua,

qui est edificala infra eodem castro in onorem Sancii Silvestri , una simul

,

et ([uarlam pars de omnibus casis, et rebus territoriis foris ipso castro, ad ipso

castro, et capella perlinentibus iuris mei, quibus abere viso sudi in loco, et
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fundo BaJelli, tam in ipso loco, quamque in locas, et fundas, Mintirago, Ri-

zolo , et in eorum territoriis , et est ipsam quarlam portionem de iam dieta

area, castro, et capella, seu sediminibus, et vineis , cuni areis earuni alque

lerris arabilis, et pratis, seu silvis, cum areis earuni, in casdenì locas, et fun-

das , ut siipra legitur
,
per mensura iusta iiiglas legiptimas sexaginta , et si

ampluis de meo iure rebus ad ipso Castro , et Capeila perlinenlibus que ad

predictam quartam porcionera pertinet in easdem locas, et fondas, sicut supra

legitur, et in eorum territoriis inventis fucrit , quam snpra mensura legilur

per ac cartula , et eodem precio, in presentem manead vendilio , ut dictuni

est. Tarn Castro, et Capeila, sediminibus, ciim edificiis casarum super abente,

areis, curte fictis, broliis, clausuris , campis, pratis, pascuis, vineis, et silvis

,

ac stellareis, cum areis earum, ripis, rupinis, ac patulibus, molendinis, ac pi-

scationibus, coltis, et incoltis, divisis, et indivisis, una cum fmibus, terminibus,

accessionibus, et usibus aquaruraque ductibus , districtis , seu con-

celibas locas, cum omnia iura , aiacentiis, et pertinentiis rerum, per easdem

locas, et vocabilis ad ipsam quartam portionem de predicto castro, et capeila,

seu rebus omnibus pertinentibus, cum superioribus, et rnferioribus , seu cum

finibus suarnm in in. ab ac die tibi qs. Roperga
,
qui et Vvida

,
prò supra-

scripto argento vendo, trado, et mancipo ; et facias exinde a presenti die, tu

et cui tu dederis, vestrisque heredibus, iure proprietario nomine quidquid vo-

lueritis, sine omni mea, et beredum meorum contradictione. Quidem et spon-

deo, atque promitto me ego qs. Gisulfus, una cum meos heredes tibi qs. Roperge,

qui et Vvida, et cui tu dederis, vestrisque heredibus, suprascriptam quartam

portionem ex predicto Castro, et Capeila, seu omnibus casis, et rebus territoriis

foris ipso castro portio ex predicto Castro, et Capeila pertinentibus, qua-

liter supra legitur in in., ab omni ornine defensare; quot si defendere non potue-

rimus, aud si contra ac cartula vinditionis, per quodvis ingenium, agere, aut

causare presurnserimus, tunc in dublum supradictam quartam portionem ex pre-

dicto castro, et capeila, seu istis omnibus casis, et rebus territoriisque ad ipsam

quarlam portionem ex predicto Castro, et Capeila pertinente, qualiter superius

legitur, restituamus, sicut prò tempore fuerunt, aut valuerint, sub estimacione in

eodem loco, quia sic inter nobis convenit. Actum loco Casolate. Signum ma-

nus suprascripti Gisulfi, qui ac cartula venditionis, ut supra fieri rogavit, et

suprascripto precio accepit. Signum manus suprascripti Odemarii genitor eidem

Gisulfi, qui ei omnia ut supra consensit Petrus Judex rogatus

subscripsi. Yvilielmus Notarius sacri palatii scripsi, post tradita compievi, et

(ledi. Cartula ipsa venditionis in eodem iudicio ostensa , et lecta , interroga-

verunt Auditores ipsis eadem Roperga, qui et Vvida per consensum

ipsius Nanterii iugale , et Mundoaldo suo. Ideo cartula ipsi in istum judicio

ostensi, vel si les non sit, nec appareat , et nec quislibet omo dicere possit

,

quod ego eam occultam, àut cumludiosa abuissernus , et tenuissemus ex pre-

dicto Castro, Capeila, Molendinis, seu omnibus territoriis, quibus in ea legitur

ad meam abeo , et tenuo proprietatem , et si ullus omo adversus me exinde

aliquid dicere vult, parati sumus cum eodem Psanterius iugale Mundoaldo meo

cum exinde ad racionem stand uni , et legiptime finiendum , et quod plus est

quero, ut iste Gisulfus
,
qui io presens est dicat , si predictis omnibus casis

,
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Castro, CapeJIa^ Molendinis , seu omnibus rebus territoriis
, qui ic in iudicio

Odemarii meis propriis, sunt, \el si adversus me qs. Ropeiga agere, aut cau-

sare querent, vel si ullam exinde abent scriplionem, aut firmitatem per queni

mibi conlradicere, aut subtraere querent, an non. Ad ec respondit ipse Gisul-

fus , per consensum Odemarii genitori suo: vere carlula vinditionis, que tu ic in

iudicio ostendisti, bona, et vera est, et ego eam fieri rogavit, et manu mea pro-

pria firmavit, et casis, castro Capella, molendinis, seu omnibus rebus territoriis.

iuxta ipsa venditionis cartula tuis propriis sunt , et ibi agere , nec causare

quero
, quia cum lege non posso , eo quod nullam exinde abeo scriptioneni

,

nec firmitatem , per quem tibi contradicere , aut subtraere posso , quia nihil

exinde mihi pertinet ad abendum nec requirendum, et insuper spoponderunt

se Gisulfus per consensum ipsius genitori suo, ut si unquam in tempore per

se ipse, aut suis fìbis, et filiabus, vel eredes, aut eorum summitentes persona,

versus eadem Roperga, qui et Vvida, aut contra suos lieredes, vel contra cui

ipsa dederit, vel abere instituit, ex predictis omnibus casis, Castro, Capella.

Molendinis, seu omnibus rebus, agere, aut causare presumserint et omni tem-

pore tacitis exinde non permanserit ,, vel si aparuerit ullum datum , aut fa-

r-tum ex alia parte, cui ipse Gisulfus dedisset , aut fecisset; lune si oc apa-

ruerit, et dare factum fuerit, tunc componere promisit ipse Gisulfus, per se,

aut suis filiis filiabus, vel heredibus predicte Roperge
,
qui et Vvida , vestri-

sque heredibus, aut cui ipsi dederunt, vel habere instituit iam dictis omnibus

casis, castro, capella, Molendinis, seu omnibus rebus territoriis in dublum in

oisdem locis, et insuper argentum ex mero libras duocenti Qua

altercacione, seu manifestacione, ut supra facta paruit supradictis Auditoribus

et Judicum esse, recte ; et iudicaverunt , ut insta predicte Roperge , qui et

Vvida, ostensione, et altergacione, et professione, et manifestacione predicti

Gisulfi, a modo in antea ipsa Roperga, qui et Vvida, iam dictis omnibus ca-

sis, Castro, Capella, Molendinis, seu omnibus rebus territoriis, sicut supra lo-

gitur in in. proprietatem abere debeat, sine predicti Gisulfi, et de suis filiis ,

filiabus, seu heredes contradictione, et sic finita est causa, et qaaliter ac causa

acta est presentem notitiam, ad futuram tenendam memoriam, et securitatem

praedicte Roperge
,
qui et Vvida

,
quidem , et ego Petrus notarius , et index

sacri Palacii scripsi , et interfui, anno Imperli Domni Secundo Enrici Impe-

ratoris quinto, mense Februarius, indictione quarta. — Antonius Missus Do-

mni Imperatoris interfui. — Jonam Judex sacri palacii interfui. — Vvidn

Judex sacri palacii interfui. — Ego Odelbertus Judex sacri palacii interfui.

— Arduinus Judex Domni Imperatoris interfui. — Brunoaldus Judex sacri

palacii interfui. — Johannes Judex saoiri palacii interfui. — Ardericus Nota-

rius, et Judex sacri palacii interfui.

An. 10o3. =^ Istituzione della festa per la esaltazione della santa Croce sta-

bilita in Milano, per opera di Tadone notajo di questa città e del sacro pa-

lazzo. Ptiricell. Ambros. Num. 2o2.

» 1054. = Investitura di un beneficio o feudo, data da Landolfo abate di

sant'Ambrogio ad Al berlo e Milone padre e figliuolo cittadini milanesi, creando

Giulini, DocuMENT. Illustb., ecc. E
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il secondo vassallo del monistero. Carta nell'archivio ambrosiano. = Die Do-

minico, quod est lerlio decimo die mensis Marcius, presentia honorum ominum,

corum nomina subtus leguntur, per fuste quod sua tenebat manum, Domnus Lan-

dulfus Venerabilis Abbas Monasterio Beati Christi Confessoris Ambrosi! , ubi

eius Sanctum roquiescit Corpus^ quod est con&tructum foris, prope Civilatem

Mediolani, tradicionem, et investituram fecit in manum, et potestatem Alberii

Filli quondam Aribaldi de suprascripta Civitate .. et Miloni , Pater , et Filio,

per beneficio nomine , da Molendinum ex integrum iuris ipsius Monasterii

,

quod est edificato in Eluvio Vepra, quas fuit de Vincimala, et noniinatur de

quondam Petrus, qui fuit \ocatus Azone , ut amodo in antea ipsis Pater, et

Filio , et heredibus Masculini , abere , et tenere debeant eodem Molendinum

per modia triginta de biava per anno, per plus, nec per minus, non et ...

.

eius advenit de eodem Molendinum, et pars eodem Monasterio per legem, aut

per rectum, perdiderit, ipse Abbas, aut suos Successores Consultum dare de-

beant eorum in terra, unde abere possunt per anno ipsis triginta modias, sine

intentione. Et per omni anno dare debeant ipse Abbas, aut suos Successores,

vel eorum Misso biava modias quadraginta ad niensura Mediolanensem , me-

dietatem Secalis , et medietatem Minuto : ipsa Secala per festivitate Sancti

Laurentii, aut in antea, vel infra mense uno prossimo postea : eodem minuto

prò festivitate Sancti Martini , aut in antea , vel infra mense uno prossimo

postea. Et per omnes Calendas Januarius, aut in antea argentum denanos bonos

libras tam diu, quam ipse Abbas, aut suos Successores predicto-

rum Pater , et Filio , vel ad eorum heredes masculini in terra libera , cuni

abuerit, cum ipso Molendino unde abere possint Consultum de beneficio Vva-

rimberti
,
qui vocatur Cumino, biava per biava, vino per vino , denario per

denarios, oblias per oblias ; et comodo se aparierit beneficio sine intentione ,